

# Taxa de desemprego entre jovens cai pela metade

VITOR SILVA  
REPÓRTER

O futuro do Brasil passa diretamente pela juventude que, cada vez mais, busca inserção qualificada no mercado de trabalho. Pensando nisso, o Centro de Integração Empresa-Escola (CIEE), em parceria com o Ministério do Trabalho e Emprego (MTE), lançou a primeira edição ESG do evento “Empregabilidade Jovem Brasil”. Durante o encontro, foram apresentados dados atualizados que mostram avanços significativos na inclusão dos jovens no mercado de trabalho formal.

Um dos principais destaques do levantamento é a queda expressiva na taxa de desemprego entre jovens de 14 a 24 anos, que caiu de 25,2% no quarto trimestre de 2019 para 14,3% no mesmo período de 2024. O número absoluto de jovens sem emprego passou de 4,8 milhões para 2,4 milhões nesse intervalo de cinco anos. As regiões Sudeste e Sul lideraram as quedas mais acentuadas, enquanto o Nordeste e o Norte apresentaram reduções mais modestas.

Durante o evento, a subsecretária de Estatísticas e

Estudos do Trabalho, Paula Montagner, enfatizou que, apesar da melhora, persistem desigualdades estruturais. “Sempre falaremos de uma situação mais crítica para mulheres, negros, pardos e indígenas, enquanto os brancos e a população amarela apresentam indicadores melhores”, pontuou.

João Victor Motta, diretor de Políticas de Trabalho para a Juventude do MTE, reforçou a importância de debater o futuro do trabalho entre os mais jovens. “Eles representam uma parcela significativa da força de trabalho. Precisamos de um mercado mais justo e igualitário para todos”, declarou.

Outro dado positivo foi o aumento do número de estagiários: em 2023, o Brasil contava com 642 mil jovens em estágio; esse número subiu para 877 mil em 2024 e já alcança 990 mil no primeiro bimestre de 2025. A maioria dos estagiários é formada por mulheres (64%), e cerca de 75% estão cursando ou já concluíram o ensino superior.

Entre os jovens ocupados, 53% estão contratados com carteira assinada (CLT), o que representa cerca de 7,7 milhões de pessoas. No entanto, a maioria ainda recebe



Foto: Romildo de Jesus

## DESLIGAMENTO

O número absoluto de jovens sem emprego passou de 4,8 milhões para 2,4 milhões

abaixo da média salarial nacional. Segundo os dados, 67,1% ganham menos que R\$ 1.854; 30,5% estão na faixa entre R\$ 1.854 e R\$ 3.033; e apenas 2,4% superam esse valor.

Motivos como baixos salários, falta de reconhecimento profissional, ausência de

benefícios e problemas com a chefia estão entre os principais fatores que levam os jovens a pedirem demissão. A pesquisa também chamou atenção para o adoecimento mental: 26% dos jovens de 18 a 24 anos e 21% dos mais jovens (14 a 17 anos) relataram deixar seus empregos

por conta do estresse.

O levantamento ainda revelou que a falta de flexibilidade na jornada, problemas de mobilidade entre casa e trabalho, e a opção por estudos também são razões frequentes para o desligamento voluntário entre os jovens trabalhadores.

# Salvador reforça sistemas antivandalismo na iluminação

A Prefeitura de Salvador, por meio da Diretoria de Serviços de Iluminação Pública da Secretaria Municipal de Ordem Pública (Dsip/Semop), implantou sistemas antivandalismo para enfrentar a ação de criminosos contra a iluminação pública.

As ações envolvem infraestrutura enterrada a mais de 70 centímetros de profundidade envolta em concreto, concretagem de caixas de passagem, travamento de cabos, substituição de cobre por

alumínio, uso de cabos aéreos travados com aço, eletrodutos galvanizados em passarelas e instalação de coroaes de espinhos em postes.

Mesmo com essas medidas, o número de furtos e atos de vandalismo continua crescendo na cidade. Entre janeiro e abril de 2025, Salvador registrou 398 ocorrências contra a iluminação pública, com prejuízo de quase R\$900 mil. Foram furtados mais de 10 mil metros de cabos elétricos, quase o dobro do registra-

do no mesmo período de 2024, quando o custo foi de R\$480 mil.

## Entre janeiro e abril, capital baiana registrou 398 ocorrências contra a iluminação

Em todo o ano passado, o gasto com reposições foi de R\$2,2 milhões. O diretor de Ilumina-

ção Pública, Ângelo Magalhães, ressalta que o combate ao vandalismo é um desafio constante. “Estamos adotando as melhores tecnologias disponíveis para proteger a nossa iluminação pública, mas infelizmente o vandalismo e o furto seguem em alta. Cada ato criminoso representa prejuízo aos cofres públicos e, principalmente, coloca em risco a segurança da população. É fundamental que a comunidade nos ajude, denunciando e se conscientizando de que a ilumi-

nação é um patrimônio de todos.”

Os bairros mais afetados são Brotas, Valéria, Nova Brasília, Uruguai, Lobato, Pituba, Águas Claras e Rio Vermelho. Para inibir as ações, além das obras estruturais, a Prefeitura também reforçou o monitoramento e a fiscalização em áreas críticas. A população pode denunciar furtos e vandalismo através do Fala Salvador, no número 156, ou pelo WhatsApp da Guarda Civil Municipal, no número (71) 99623-4955.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA**  
**LICITAÇÃO Nº 11-2025-09L – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11-2025-PE -**  
**Objeto:** Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço de manutenção e limpeza de piscina olímpica da Escola Municipal Diva Matos Portela de Feira de Santana - BA. **Tipo:** Menor Preço Global. **Data:** 22/05/2025 às 08h30min. Informações no Departamento de Gestão de Compras Contratações - Av. Sampaio, nº 344, Centro, nos dias úteis, das 08hs00 às 12hs00 e das 14h00 às 17h00. Tel.: 75 3617-0682/0646. Edital no site: [www.portaldecompraspublicas.com.br](http://www.portaldecompraspublicas.com.br). Feira de Santana, 28/04/2025.  
Jacieleide Gomes dos Santos – Núcleo Preparatório.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAÍ**  
**AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO –SRP N.º 029/2025**  
A Pregoeira do Município de Pindaí, torna público aos interessados que será realizado o Pregão Eletrônico –SRP N.º 029/2025, que tem por objeto a construção de ponte em estrutura de concreto, na Comunidade Rural Lagoa do Almoço, menor preço global. **Data:** 16/05/2025, às 10:00 horas no portal bnccompras.com. O Edital e atos posteriores podem ser consultados nos sites <http://www.pindai.ba.gov.br> e [licitacao@pindai@gmail.com](mailto:licitacao@pindai@gmail.com). Pindaí-BA, 30 de abril de 2025. Laila de Jesus Nogueira - Pregoeira- Agente de Contratação. Telefone: (77) 3667-2245.

**CÂMARA MUNICIPAL DE BARREIRAS**  
**AVISO DE LICITAÇÃO**  
**PREGÃO ELETRÔNICO – Nº 005/2025**  
A Pregoeira/Agente de Contratação da Câmara Municipal de Barreiras/Bahia, devidamente autorizada pela Portaria Nº 145/2025, torna público para conhecimento dos interessados a licitação na modalidade **Pregão Eletrônico Nº 005/2025**. **Objeto:** Contratação de empresa especializada na confecção e fornecimento de materiais institucionais personalizados, com arte gráfica e execução, destinados a eventos solenes, homenagens e atividades comemorativas voltadas à valorização institucional e ao reconhecimento de personalidades e representantes da sociedade civil, em consonância com a identidade institucional da Câmara Municipal de Barreiras – BA. **Sessão de Abertura: 15/05/2025 às 10:00 horas.** O Edital poderá ser retirado nos endereços eletrônicos: [www.bli.org.br](http://www.bli.org.br), <https://cmarreiras.ba.gov.br> (aba licitações), e no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP. Ana Maria Santana Nunes Rodrigues – Pregoeira/Agente de Contratação. Barreiras/BA, 29 de abril de 2025.

**GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA**  
**AVISO DE LICITAÇÃO –**  
**CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2025 – SETRE/SUDESB**  
**Abertura: 22/05/2025 às 10H00 (horário de Brasília).** **Objeto:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A REFORMA DA QUADRA POLIESPORTIVA DO BAIRRO JARDIM VALÉRIA NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA/ BAHIA. Família(s): 07.18. **Local da Sessão:** [www.licitacoes-e2.com.br](http://www.licitacoes-e2.com.br), NOVO Sistema do Banco do Brasil-BB, número da Concorrência no BB nº 1069643. O Edital poderá ser obtido através dos sites [www.licitacoes-e2.com.br](http://www.licitacoes-e2.com.br) e [www.comprasnet.ba.gov.br](http://www.comprasnet.ba.gov.br). Os interessados poderão entrar em contato através do e-mail: [copel.sudesb@sudesb.ba.gov.br](mailto:copel.sudesb@sudesb.ba.gov.br) ou telefone (71) 3198-0529. Salvador – BA, 28/04/2025 - João Ricardo Marques Melo - Pregoeiro/Agente de Contratação



UNIVERSIDADE  
FEDERAL DA BAHIA



MINISTÉRIO DA  
EDUCAÇÃO



GOVERNO FEDERAL  
BRASIL  
UNIÃO E RECONSTRUÇÃO

**AVISO DE LICITAÇÃO**  
**Pregão Eletrônico SRP nº 90047/2024**  
Processo nº. 23066.077890/2024-64. OBJETO: Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual aquisição de Material de Expediente – Parte 2, para atender às necessidades da UFBA.  
**Abertura: 13/05/2025 às 10:00h (horário de Brasília).**  
Edital nos sítios [www.gov.br/compras/pt-br](http://www.gov.br/compras/pt-br) e [www.ufba.br/licitacoes](http://www.ufba.br/licitacoes). Tel: (71) 3283-6079/6168  

**Abílio de Freitas**  
Pregoeiro

**AVISO DE LICITAÇÃO**  
**Pregão Eletrônico SRP nº 90003/2025**  
Processo nº. 23066.010063/2025-71. OBJETO: Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual aquisição de Gêneros alimentícios (açúcar, adoçante, água mineral e café), para atender às necessidades da UFBA.  
**Abertura: 14/05/2025 às 10:00h (horário de Brasília).**  
Edital nos sítios [www.gov.br/compras/pt-br](http://www.gov.br/compras/pt-br) e [www.ufba.br/licitacoes](http://www.ufba.br/licitacoes). Tel: (71) 3283-6079/6168  

**Abílio de Freitas**  
Pregoeiro

**EDITAL DE LEILÃO DE ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA**  
**1º LEILÃO:** 26 de junho de 2025, às 14h30min.  
**2º LEILÃO:** 27 de junho de 2025, às 14h30min.  
(horário de Brasília)  
Mauro Zukerman, Leloeiro Oficial, JUCESP nº 328, com escritório à Rua Minas Gerais, 315 – G 62 - Higienópolis, São Paulo/SP, FAZ SABER a todos quanto o presente EDITAL vier ou dele conhecimento tiver, que levarei a PÚBLICO LEILÃO de modo somente ON-LINE, nos termos da Lei nº 9.514/97, artigo 27 e parágrafos, autorizada pelo Credor FIDUCIÁRIO BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A - CNPJ nº 90.400.888/0001-42, nos termos do Instrumento Particular de Financiamento com Constituição de Alienação Fiduciária em Garantia, Emissão de Cédula de Crédito Imobiliário e outras Avenças, nº 0028, série 2010, de 04/06/2010, com as FIDUCIÁRIAS HUGO VIEIRA FERREIRA, brasileiro, gerente de área, portador do RG nº 03438472-30-SSP/BA, inscrito no CPF nº 547.376.305-78, e sua cônjuge FABIANA DE MACEDO FERREIRA, brasileira, comerciante, portadora do RG nº 04762691-72-SSP/BA, inscrita no CPF nº 677.805.715-72, casados pelo regime da comunhão parcial de bens, residentes e domiciliados em Salvador/BA, em PRIMEIRO LEILÃO (data/horário acima), com lance mínimo igual ou superior a R\$ 533.327,52 (quinhentos e trinta e três mil trezentos e vinte e sete reais e cinquenta e dois centavos - atualizado conforme disposições contratuais), o imóvel constituído pelo Apartamento nº 203 localizado no Edifício Alfa do Condomínio Cardinal Center Residência, situado na Avenida Antônio Carlos Magalhães, nº mélico 2045, nº de porta 1952, Brotas, Salvador/BA, com direito a vaga de garagem nº 05. Área privativa: 76,40m² e Área total: 116,10m², melhor descrito na matrícula nº 42.581 do 3º Oficial de Registro de Imóveis de Salvador/BA. Imóvel ocupado. Venda em caráter “ad corpus” e no estado de conservação em que se encontra. Consta ação Revisoral, conforme processo nº 0328247-46-2013.8.05.0001. Consta ação Indenizatória, conforme processo nº 8021689-72.2025.05.0001. Caso não haja lances em primeiro leilão, fica desde já designado o SEGUNDO LEILÃO (data/horário acima), com lance mínimo igual ou superior a R\$ 570.532,50 (quinhentos e setenta mil quinhentos e trinta e dois reais e sessenta centavos – nos termos do art. 27, §2º da Lei 9.514/97). Os interessados em participar do leilão de modo on-line, deverão se cadastrar no site [www.portazuk.com.br](http://www.portazuk.com.br), encaminhar a documentação necessária para liberação do cadastro 24 horas do início do leilão. Forma de pagamento e demais condições de venda, VISA A INTEGRA DESTA EDITAL. NO SITE: [www.portazuk.com.br](http://www.portazuk.com.br). Informações pelo Whatsapp: (11) 99514-0457 ou pelo e-mail: [contato@portazuk.com.br](mailto:contato@portazuk.com.br) (Dossiê 23842).

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA**  
**AVISO ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025**  
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Riacho de Santana, Estado da Bahia, com fulcro na Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021, torna público que está aberto o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025. Tipo: Registro de Preços/Menor Preço Global. Abertura: 16/05/2025, às 09h00min. Objetivando o Registro de preços para prestação de serviços de hospedagem, na sede do município de Riacho de Santana, para recepcionar equipes, palestrantes e pessoal a serviço da municipalidade, destinadas a atender às necessidades das diversas secretarias municipais. Local de disputa e Edital: no site <https://bli.org.br/>. Informações (77) 3457-2049, e-mail: [licitacao@pmrs@hotmail.com](mailto:licitacao@pmrs@hotmail.com) e/ou pelo site [www.riachodesantana.ba.gov.br](http://www.riachodesantana.ba.gov.br). Riacho de Santana-BA, 29 de abril de 2025. Emerson Ricardo da Silva Fernandes Pregoeiro Municipal

**CONSELHO DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA SÉTIMA REGIÃO**  
**Aviso de Licitação**  
Pregão Eletrônico Nº 90003/2025 - UASG 926722 Nº Processo: 110017/2024. Objeto: Contratação de empresa especializada que elabore projeto básico completo para adequação total dos ambientes internos do Crefito 7(Sede Nova), que contemple todas as necessidades para adequação das salas, incluindo mobiliário, elétrica, rede e climatização. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 30/04/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Tancredo Neves, Nº 999 7º Andar, Caminho Das Arvores - Salvador/BA ou Portal Nacional de Contratações Públicas (pnpc.gov.br). Entrega das Propostas: a partir de 30/04/2025 às 08h00 no site [www.gov.br/compras](http://www.gov.br/compras). Abertura das Propostas: 16/05/2025 às 09h00 no site [www.gov.br/compras](http://www.gov.br/compras). Informações Gerais: Conforme Edital. RODRIGO MEDINA VASCONCELOS LAGO PRESIDENTE/ CREFITO-7

| GRAAL PARTICIPAÇÕES S.A.                                                                                |                  |                  |                                                                                                                                  |                  |                                   |                                                                         |                 |                 |  |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|-----------------------------------|-------------------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------|--|
| CNPJ nº 14.826.903/0001-30                                                                              |                  |                  |                                                                                                                                  |                  |                                   |                                                                         |                 |                 |  |
| Demonstrações Financeiras - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 - (Em milhares de Reais) |                  |                  |                                                                                                                                  |                  |                                   |                                                                         |                 |                 |  |
| Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2024 e 2023                                                  |                  |                  |                                                                                                                                  |                  | Demonstrações dos fluxos de caixa |                                                                         |                 |                 |  |
| Ativo                                                                                                   | 2024             | 2023             | Passivo e patrimônio líquido                                                                                                     | 2024             | 2023                              |                                                                         | 2024            | 2023            |  |
| <b>Circulante</b>                                                                                       |                  |                  | <b>Circulante</b>                                                                                                                |                  |                                   | <b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>                       |                 |                 |  |
| Caixa e equivalentes de caixa                                                                           | 1                | 1                | Empréstimos                                                                                                                      | -                | 175.430                           | <b>Prejuízo do exercício</b>                                            | <b>(9.182)</b>  | <b>(39.135)</b> |  |
| Depósitos judiciais                                                                                     | -                | 10.630           | Mútuo com partes relacionadas                                                                                                    | 130.590          | -                                 | <b>Ajustes por:</b>                                                     |                 |                 |  |
| Adiantamentos a fornecedores                                                                            | 18               | 98               | Fornecedores                                                                                                                     | 13               | 64                                | Depreciação                                                             | 7               | 7               |  |
|                                                                                                         | <b>19</b>        | <b>10.729</b>    | Obrigações tributárias e trabalhistas                                                                                            | 47               | 58                                | Rendimento de aplicação financeira com partes relacionadas              | (4.942)         | (5.245)         |  |
|                                                                                                         |                  |                  |                                                                                                                                  | <b>130.650</b>   | <b>175.552</b>                    | Desconto financeiro                                                     | (18.000)        | -               |  |
| <b>Não circulante</b>                                                                                   |                  |                  | <b>Não circulante</b>                                                                                                            |                  |                                   | Provisão de juros sobre empréstimos                                     | 6.443           | 30.086          |  |
| Aplicação financeira com partes relacionadas                                                            | 50.387           | 45.446           | Imposto de renda e contribuição social diferidos                                                                                 | 2.008.847        | 2.007.474                         | Provisão de juros moratórios sobre empréstimos                          | 15.152          | 5.957           |  |
| Impostos a recuperar                                                                                    | 66               | 66               |                                                                                                                                  | <b>2.008.847</b> | <b>2.007.474</b>                  | Provisão de honorários sucumbenciais sobre empréstimos                  | 13.356          | 3.419           |  |
| Mútuo com partes relacionadas                                                                           | 5.581            | 52.516           | <b>Patrimônio líquido</b>                                                                                                        |                  |                                   | Imposto de renda e contribuição social diferido                         | 1.373           | 1.409           |  |
| Créditos a receber                                                                                      | 6.859.041        | 6.859.041        | Capital social                                                                                                                   | 1.319.213        | 1.319.213                         |                                                                         | <b>4.207</b>    | <b>(3.502)</b>  |  |
| Imobilizado                                                                                             | 61               | 68               | Lucros acumulados                                                                                                                | 3.456.445        | 3.465.627                         | <b>Variação nos ativos e passivos</b>                                   |                 |                 |  |
|                                                                                                         | <b>6.915.136</b> | <b>6.957.137</b> |                                                                                                                                  | <b>4.775.658</b> | <b>4.784.840</b>                  | Créditos a receber                                                      | 81              | (15)            |  |
| <b>Total do ativo</b>                                                                                   | <b>6.915.155</b> | <b>6.967.866</b> | <b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>                                                                                     | <b>6.915.155</b> | <b>6.967.866</b>                  | Impostos a recuperar                                                    | -               | (1)             |  |
|                                                                                                         |                  |                  |                                                                                                                                  |                  |                                   | Depósitos judiciais                                                     | 10.630          | (10.630)        |  |
| <b>Demonstrações do resultado</b>                                                                       |                  |                  |                                                                                                                                  |                  |                                   | Fornecedores                                                            | (51)            | 59              |  |
|                                                                                                         | <b>2024</b>      | <b>2023</b>      |                                                                                                                                  |                  |                                   | Obrigações tributárias e trabalhistas                                   | (11)            | 30              |  |
| <b>Receitas/(despesas) operacionais</b>                                                                 |                  |                  | <b>Demonstrações das mutações do patrimônio líquido</b>                                                                          |                  |                                   |                                                                         |                 |                 |  |
| Despesas administrativas e gerais                                                                       | (2.547)          | (3.539)          | Capital social                                                                                                                   | Lucros           |                                   | <b>Caixa líquido proveniente (aplicado) nas atividades operacionais</b> | <b>10.649</b>   | <b>(10.557)</b> |  |
| Outras receitas operacionais                                                                            | 6.530            | 76               | social acumulados                                                                                                                | Total            |                                   | Juros sobre empréstimos amortizados                                     | (31.791)        | (28.412)        |  |
| <b>Resultado antes das despesas financeiras líquidas</b>                                                | <b>3.983</b>     | <b>(3.463)</b>   | <b>Saldos em 01/01/2023</b>                                                                                                      | <b>1.319.213</b> | <b>3.504.762</b>                  | <b>Caixa aplicado nas atividades operacionais</b>                       | <b>(16.935)</b> | <b>(42.471)</b> |  |
| Receitas financeiras                                                                                    | 23.165           | 5.245            | Prejuízo do exercício                                                                                                            | -                | (39.135)                          | <b>Fluxo de caixa de atividades de investimento</b>                     |                 |                 |  |
| Despesas financeiras                                                                                    | (34.957)         | (39.508)         | <b>Saldos em 31/12/2023</b>                                                                                                      | <b>1.319.213</b> | <b>3.465.627</b>                  | Aquisição de imobilizado                                                | -               | (15)            |  |
| <b>Despesas financeiras, líquidas</b>                                                                   | <b>(11.792)</b>  | <b>(34.263)</b>  | Prejuízo do exercício                                                                                                            | -                | (9.182)                           | Mútuos concedidos para partes relacionadas                              | -               | (1.664)         |  |
| <b>Resultado antes do imposto de renda e contribuição social</b>                                        | <b>(7.809)</b>   | <b>(37.726)</b>  | <b>Saldos em 31/12/2024</b>                                                                                                      | <b>1.319.213</b> | <b>3.456.445</b>                  | Recebimento de mútuos concedidos para partes relacionadas               | 46.935          | 44.350          |  |
| Imposto de renda e contribuição social diferidos                                                        | (1.373)          | (1.409)          |                                                                                                                                  |                  |                                   | <b>Caixa líquido proveniente nas atividades de investimento</b>         | <b>46.935</b>   | <b>42.671</b>   |  |
| <b>Prejuízo do exercício</b>                                                                            | <b>(9.182)</b>   | <b>(39.135)</b>  | <b>CONTADOR</b>                                                                                                                  |                  |                                   |                                                                         |                 |                 |  |
|                                                                                                         |                  |                  | Dejar Adão Guerra de Oliveira                                                                                                    |                  |                                   |                                                                         |                 |                 |  |
| <b>Demonstrações do resultado abrangente</b>                                                            |                  |                  |                                                                                                                                  |                  | CRC PR-052741/O-4-T-CE            |                                                                         |                 |                 |  |
|                                                                                                         | <b>2024</b>      | <b>2023</b>      | <b>As Demonstrações Financeiras na íntegra e auditadas pelos auditores independentes estão disponíveis na sede da Companhia.</b> |                  |                                   |                                                                         |                 |                 |  |
| <b>Prejuízo do exercício</b>                                                                            | <b>(9.182)</b>   | <b>(39.135)</b>  |                                                                                                                                  |                  |                                   |                                                                         |                 |                 |  |
| <b>Outros resultados abrangentes a serem reclassificados para resultados em períodos subsequentes</b>   |                  |                  |                                                                                                                                  |                  |                                   |                                                                         |                 |                 |  |
| Outros resultados abrangentes                                                                           | -                | -                |                                                                                                                                  |                  |                                   |                                                                         |                 |                 |  |
| <b>Prejuízo abrangente do exercício</b>                                                                 | <b>(9.182)</b>   | <b>(39.135)</b>  |                                                                                                                                  |                  |                                   |                                                                         |                 |                 |  |

## Jerônimo autoriza nova etapa das obras de hospital

O governador Jerônimo Rodrigues cumpre agenda no município de Feira de Santana nesta quarta-feira (30), a partir das 17h, onde autoriza a construção da 5ª etapa do Hospital Geral Clériston Andrade (HGCA), durante solenidade realizada na área externa do hospital, na Avenida Eduardo Fróes da Mota. O atendimento à imprensa será realizado ao final da primeira solenidade. Em seguida, Jerônimo realiza a entrega de 130 kits de equipamentos de proteção individual e fardamento a catadoras e catadores de materiais recicláveis, no âmbito do Projeto Ecofolia Solidária – Micareta 2025, na Central de Apoio aos Catadores, localizada na Avenida Presidente Dutra.

## Banco do Nordeste e BTG Pactual lançam Fiagro Nordeste

O Banco do Nordeste (BNB) e o BTG Pactual Asset Management anunciam o lançamento do Fiagro Nordeste, um fundo de investimento voltado ao agronegócio regional, com aporte inicial de R\$ 125 milhões e meta mínima de captação de R\$ 500 milhões. O Banco do Nordeste investirá R\$ 100 milhões no fundo, enquanto o BTG Pactual, responsável pela gestão e estruturação, aportará R\$ 25 milhões e atuará na captação de novos investidores. O Fiagro Nordeste oferecerá uma nova alternativa para produtores rurais acessarem recursos financeiros para projetos de expansão da capacidade produtiva, investimentos em logística, construção de unidades agroindustriais e modernização tecnológica.